
Bundesgesetzblatt. 1 

Teil 1 G5702 

1997 Ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 

Tag Inhalt 

30. 12. 96 Vierte Verordnung zur Änderung der Binnenmarkt-Tierseuchenschutzverordnung ................. . 
FNA: 7831-10 

11; 1. 97 Verordnung nach § 3 Abs. 4 des Ausländergesetzes zur Änderung der Verordnung zur Durchführung 
des Ausländergesetzes .................................................................... . 

FNA: 26-1-8 

13. 12. 96 Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts (zum Gesetz über den Bau der „Südumfahrung Stendal" 
der Eisenbahnstrecke Berlin-Oebisfelde) .............•............................•.....•.... 

FNA: 1104-5, 105-22 

23. 12. 96 Dritte Anordnung zur Änderung der Anordnung zur Übertragung dienstrechtlicher Zuständigkeiten 
für den Bereich der Deutschen Post AG, der Deutschen Postbank AG und der Deutschen Telekom AG 

FNA: 900-10-4-9 

27. 12. 96 Bekanntmachung über den Schutz von Mustern und Marken auf Ausstellungen ................... . 
FNA: 424-2-1-1 

Hinweis auf andere Verkündungsblätter 

Nr.1 

Seite 

2 

4 

5 

5 

6 

Verkündungen im Bundesanzeiger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Bundesgesetzblatt Teil II Nr. 1 . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften 

---- -l 

8 



2 Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr.1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 

Vierte Verordnung 
zur Änderung der Binnenmarkt-Tierseuchenschutzverord~ung 

Vom 30. Dezember 1996 

Auf Grund des § 7 Abs. 1 des Tierseuchengesetzes 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Dezember 
1995 (BGBI. 1 S. 2038) verordnet das Bundesministerium 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten: 

Artikel 1 

Die Binnenmarkt-Tierseuchenschutzverordnung in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 31. März 1995 
(BGBI. 1 S. 431), geändert durch Artikel 1 der Verordnung 
vom 21. März 1996 (BGBI. 1 S. 528), wird wie folgt 
g~ändert: 

1. In § 2 wird nach Nummer 14d folgende Nummer 14e 
eingefügt: 

.. 14e. unbearbeitete oder unverarbeitete Gülle: 

Exkremente, Gülle, Jauche und Stallmist von 
Klauentieren, Einhufem oder Geflügel, die kei
ner Behandlung unterworfen worden sind, die 
eine Abtötung von Tierseuchenerregem sicher
stellt;". 

2. § 8 wird wie folgt geändert: 

a) Nach Absatz 2 wird folgender Absatz eingefügt: 

.. (2a) Gülle von Geflügel darf in unbearbeitetem 
oder unverarbeitetem Zustand innergemeinschaft
lich nur verbracht werden, wenn sie von einer 
Bescheinigung begleitet ist, die in einer Ent
scheidung vorgeschrieben ist, die 

1. · die Europäische Gemeinschaft auf Grund des 
Artikels 10 Abs. 2 Buchstabe c der Richtlinie 
92/118/EWG des Rates vom 17. Dezember 
1992 über die tierseuchenrechtlichen und ge
sundheitlichen Bedingungen für den Handel 
mit Erzeugnissen tierischen Ursprungs in der 
Gemeinschaft sowie für ihre Einfuhr in die Ge
meinschaft, soweit sie diesbezüglich nicht den 
spezifischen Gemeinschaftsregelungen nach 
Anhang A Kapitel I der Richtlinie 89/662/EWG 
und - in bezug auf Krankheitserreger - der 
Richtlinie 90/425/EWG unterliegen (ABI. EG 
Nr. L 62 S. 49) in der jeweils geltenden Fassung 
erlassen und 

2. das Bundesministerium für Emährung, Land
wirtschaft und Forsten im Bundesanzeiger 
bekanntgemacht 

hat." 

b) In Absatz 3 werden 

· aa) die Worte „ von Absatz 2" durch die Worte 
„ von den Absätzen 2 und 2a• und 

bb) die Worte „sowie Samen von Pferden, 
Schafen und Ziegen• durch die Worte 
,. , Samen von Pferden, Schafen und Ziegen 
sowie Gülle von Geflügel" 

ersetzt. 

c) In Absatz 4 wird die Angabe ,.Absätzen 1 und 2" 
durch die Angabe ,,Absätzen 1 bis 2a" ersetzt . 

3. In § 23 Satz 1 wird die Angabe .. § 8 Abs. 1 Satz 1 
und Abs. 2, 3 und 5" durch die Angabe ,,§ 8 Abs. 1 
Satz 1 und Abs. 2, 2a, 3 und· 5" ersetzt. 

4. § 41 Abs. 2 Nr. 5 wird wie folgt gefaßt: 

„s. entgegen § 8 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2, 2a oder 5 
Satz 1, jeweils auch in Verbindung mit § 23 
Satz 1, oder entgegen § 11 Abs. 1 Satz 1 ein Tier 
oder eine Ware innergemeinschaftlich verbringt 
oder einführt, ... 

5. In Anl~ge 1 wird Nummer 8 durch folgende Nummern 
ersetzt: 

.. a. Gülle von Klauentieren und Geflügel sowie hier
aus hergestellte Erzeugnisse 

9. Gülle von Einhufern sowie hieraus hergestellte 
Erzeugnisse im Hinblick auf deren Einfuhr". 

6. In -Anlage 3 Abschnitt II Nr. 18 wird Spalte 1 wie folgt 
gefaßt: 

„ 18. Gülle von Klauentieren, Einhufern und~ Geflügel 
in bearbeitetem Zustand sowie hieraus her
gestellte Erzeugnisse". 

7. In Anlage 4 Abschnitt II wird nach Nummer 6 folgende 
Nummer angefügt: 

„ 7. Gülle von Klauentieren in unbearbeitetem oder 
unverarbeitetem Zustand" . 

............. 
8. In Anlage 7 Abschnitt II wird nach Nummer 4 folgende Nummer angefügt: 

M 
Verwendungszweck 

„5. Gülle von Klauentieren, Einhufern 
oder Geflügel in bearbeitetem 
Zustand sowie hieraus hergestellte 
Erzeugnisse 

Anforderung 
an den Betrieb 

2 

Bestimmungen 
über das Betreiben 

3 

Bestimmungen nach Anhang 1 
Kapitel 14 Abschnitt II Buch
stabe A Nr. 2 und 3 der 
Richtlinie 92/118/EWG in der 
jeweils geltenden Fassung". 



Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr. 1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 3 

9. In Anlage 9 Abschnitt II Nr. 24 wird Spalte 1 wie folgt 
gefaßt: 

,,24. GüUe von Klauentieren in bearbeitetem Zustand, 
Gülle von Einhufern und Geflügel sowie hieraus 
hergestellte Erzeugnisse ... 

,,26. Gülle von Klauentieren in bearbeitetem Zustand, 
Gülle von Einhufern und Geflügel sowie hieraus 
hergestellte Erzeugnisse". 

Artikel2 

10. In Anlage 13 Nr. 26 wird Spalte 1 wie folgt gefaßt: 
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 

in Kraft. 

Der Bundesrat hat zugestimmt. 

Bonn, den 30. Dezember 1996 

Der Bundesminister 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

Jochen Borchert 

I 



4 Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr. 1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 

Verordnung 
nach§ 3 Abs. 4 des Auslindergesetzes 

zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Ausländergesetzes 

Vom11.Januar1997 

Auf Grund des § 3 Abs. 4 Satz 1 in Verbindung mit § 3 
Abs. 1 Satz 2, Abs. 3 Satz 2 des Ausländergesetzes vom 
9. Juli 1990 (BGBI. 1 S. 1354, 1356), § 3 Abs. 4 geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 26. Juni 1992 (BGBI. 1 
S. 1126), verordnet das Bundesministerium des Innern: 

Artikel 1 

Die Verordnung zur Durchführung des Ausländergeset
zes vom 18. Dezember 1990 (BGBI. 1 S. 2983), zuletzt 
geändert durch die Verordnung vom 14. November 1996 
(BGBI. 1 S. 1727), wird wie folgt geändert: 

1. § 2 Abs. 2 wird aufgehoben. 

2. Dem § 28 wird folgender Absatz 4 an~efügt: 

"(4) Staatsangehörige unter 16 Jahren von Bosnien 
und Herzegowina, der Bundesrepublik Jugoslawien, 
von Kroatien, Marokko, Mazedonien, Slowenien, der 
Türkei und von. Tunesien, die einen Nationalpaß oder 
einen als Paßersatz zugelassenen Kinderausweis 

Bonn,den11.Januar1997 

besitzen, können bis zum 31. Dezember 1997 im Bun
desgebiet eine Aufenthaltsgenehmigung beantragen, 
wenn sie erlaubt eingereist sind und sich seither recht
mäßig im Bundesgebiet aufhalten und wenn minde-· 
stens ein Elternteil eine Aufenthaltsgenehmigung 
besitzt. Sie bedürfen bis zum Ablauf der Antragsfrist 
und im Fall der rechtzeitigen Antragstellung bis zur Ent
scheidung der Ausländerbehörde über den Antrag kel
ner Aufenthaltsgenehmigung. Die Antragsfrist und die 
Befreiung enden vorzeitig, wenn 

1. eine der in Satz 1 bezeichneten Voraussetzungen 
entfällt, 

2. der Ausländer auf Grund eines Verwaltungsaktes 
ausreisepflichtig wird oder 

3. der Ausländer aus einem seiner Natur nach nicht 
vorübergehenden Grunde ausreist, bevor er die 
Aufenthaltsgenehmigung beantragt hat. .. 

Artikel2 

Diese Verordnung tritt am 15. Januar 1997 in Kraft. 

Der Bundesminister des Innern 
Kanther 



• Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr.1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 

Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts 

Aus dem Beschluß des Bundesverfassungsgerichts vom 17. Juli 1996 
- 2 Bvf 2/93 - wird die Entscheidungsformel veröffentlicht: 

Das Gesetz über den Bau der "Südumfahrung Stendal" der Eisenbahn
strecke Berlin-Oebisfelde vom 29. Oktober 1993 (Bundesgesetzblatt 1 
Seite 1906) ist mit dem Grundgesetz vereinbar. 

Die vorstehende Entscheidungsfonnel hat gemäß§ 31 Abs. 2 des Gesetzes 
über das Bundesverfassungsgericht Gesetzeskraft. 

Bonn, den 13. Dezember 1996 

Der Bundesminister der Justiz 
Schm idt-Jortzig 

Dritte Anordnung 
zur Änderung der Anordnung 

zur Übertragung dienstrechtlicher 
Zuständigkeiten für den Bereich der Deutschen Post AG, 

der Deutschen Postbank AG und der Deutschen Telekom AG 

Vom 23. Dezember 1996 

1. 

Die Anordnung zur Übertragung dienstrechtlicher Zuständigkeiten für den 
Bereich der Deutschen Post AG, der Deutschen Postbank AG und der 
Deutschen Telekom AG vom 23. Juni 1995 (BGBI. 1 S. 1043), zuletzt geändert 
durch Anordnung vom 10. April 1996 (BGBI. 1 S. 651), wird wie folgt geändert: 

1. In Abschnitt I Nr. 1 Buchstabe c wird nach den Wörtern "dem Zentrum 
für Integriertes Text- und Datennetz,• eingefügt: 

"- dem Zentrum für Öffentliche Telekommunikation,". 

2. In Abschnitt I Nr. 2 Buchstabe c wird nach den Wörtern "des Zentrums 
für Integriertes Text- und Datennetz,• eingefügt: 

.- des Zentrums für Öffentliche Telekommunikation,". 

3. In Abschnitt II Buchstabe c erster Spiegelstrich . wird nach den Wörtern 
.des Zentrums für Integriertes Text- und Datennetz," eingefügt: 

"des Zentrums für Öffentliche Telekommunikation,". 

II. 

Diese Anordnung tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

Bonn, den 23. Dezember 1996 

Bundesministerium 
für Post und Telekommunikation 

Im Auftrag 
Dürig 

5 



6 Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr. 1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 

Bekanntmachung 
über den Schutz von Mustern und Marken auf Ausstellungen 

Vom 27. Dezember 1996 

Auf Grund des Gesetzes betreffend den Schutz von 
Mustern auf Ausstellungen in der im Bundesgesetz
blatt Teil III, Gliederungsnummer424-2-1, veröffentlichten 
bereinigten Fassung, zuletzt geändert durch Artikel 17 
des Gesetzes vom 25. Oktober 1994 (BGBI. 1 S. 3082), und 
des § 35 Abs. 1 Nr. 2, Abs. 3 des Markengesetzes vom 
25. Oktober 1994 (BGBI. 1 S. 3082, 1995 1 S. 156) wird 
bekanntgemacht: 

Der zeitweilige Schutz von Mustern und Marken wird für 
die folgenden Ausstellungen gewährt: 

1. .,CMT - Internationale Ausstellung für Caravan, Motor, 
Touristik" 
vom 18. bis 26. Januar 1997 in Stuttgart 

2 . .,Golf-Reisen - Internationale Fachmesse für Golf
Touristik" 
vom 23. bis 26. Januar 1997 in Stuttgart 

3. .,MEDIZIN - Süddeutsche Fachausstellung für Medizin
technik, Pharmazie, Praxis- und Klinikbedarf, Arzte
kongreß Stuttgart" 
vom 31. Januar bis 2. Februar 1997 in Stuttgart 

4. .,IKF - Internationale Konditoren-Fachmesse - Kondi
torei, Cafe, Confiserie und Eis" 
vom 1. bis 5. Februar 1997 in Stuttgart 

5 . .,R + T- Internationale Fachmesse Rolladen, Tore+ 
Sonnenschutz• 
vom 19. bis 23. Februar 1997 in Stuttgart 

6. .,RAUMTEX- Fachmesse für Raumausstattung, Heim
textilien, Farbe und Gestaltung" 
vom 7. bis 9. März 1997 in Stuttgart 

7. .,GARTEN - Ausstellung für Garten- und Blumen
freunde" 
vom 19. bis 23. März 1997 in Stuttgart 

. 8. .,GRÜN IM RAUM - Fachausstellung für Leben und 
Arbeiten mit Grün" 
vom 19. bis 23. März 1997 in Stuttgart 

9. .,SELBSTBAU - Messe für Neubau, Ausbau, Renovie
rung mit Eigenleistung" 
vom 19. bis 23. März 1997 in Stuttgart 

10. ., Württembergische Messe für Wein und Sekt" 
vom 22. bis 24. März 1997 in Stuttgart 

11. .,ISA - Internationale Sammler- und Antiquitäten
ausstellung" 
vom 4. bis 6. April 1997 in Stuttgart 

12. "Welt Antik• 
vom 4. bis 6. April 1997 in Stuttgart 

13. .IWB - Internationale Waffenbörse" 
vom 4. bis 6. April 1997 in Stuttgart 

14. .Internationale Mineralien- und Fossilienbörse" 
vom 4. bis 6. April 1997 in Stuttgart 

15 .• INTERNATIONALE MÜNZEN-MESSE" 
am 5. und 6. April 1997 in Stuttgart 

16. .Pro Sanita - Internationale Ausstellung für Gesund
heit und Natur" 
vom 23. bis 27. April 1997 in Stuttgart 

17 ... CAT- Internationale Fachmesse für innovative Pro
duktentwicklung und Engineering" 
vom 13. bis 16. Mai 1997 in Stuttgart 

18. .,FENSTERBAU - Internationale Fachmesse für 
Fenster-, Türen- und Fassadentechnik" 
vom 19. bis 21. Juni 1997 in Stuttgart 

19. .,ÄLTER WERDEN - Internationale Fachmesse für 
Altenarbeit, Pflege und Geriatrie" 
vom 16. bis 18. September 1997 in Stuttgart 

20. .,eltefa - Fachmesse für Elektrotechnik und Elektronik" 
vom 24. bis 26. September 1997 in Stuttgart 

21. .,MICRO-ENGINEERING - Kongreß und Ausstellung 
für Microsysteme und Präzisionstechnik" 
vom 24. bis 26. September 1997 in Stuttgart 

22. .FRISEURE - Fachausstellung für Kosmetik und 
Friseurbedarf - mit Landesmeisterschaft Friseure 
Baden-Württemberg" 
am 12. und 13. Oktober 1997 in Stuttgart 

23. ,. VISION- Internationale Fachmesse für Komponenten, 
Systeme und Anwendungen von Bildverarbeitungs
technologien" 
vom 8. bis 10. Oktober 1997 in Stuttgart 

24. .,IDENT - Internationale Fachmesse für Identifikations
technologien in Materialfluß" 
vom 8. bis 10. Oktober 1997 in Stuttgart 

25. ,.SÜDBACK - Fachmesse für das Bäcker- und Kondi
torenhandwerk" 
vom 11. bis 15. Oktober 1997 in Stuttgart 

26. .,Fachdental Südwest - Fachmesse für Zahnarztpraxis 
und Dentallabor" 
am 17. uhd 18. Oktober 1997 in Stuttgart 

27. .,SÜFFA 97 - Fachmesse für das Fleischerhandwerk" 
vom 26. bis 28. Oktober 1997 in Stuttgart 

28. ,.HOBBY & ELEKTRONIK - Ausstellung für Elektronik 
und Computer" 
vom 6. bis 9. November 1997 in Stuttgart 

29. ,.modellbau SÜD-Ausstellung für Auto-, Flug-, Schiffs
modellbau" 
vom 6. bis 9. November 1997 in Stuttgart 

30. ,.modeUbahn SÜD-Ausstellung für Eisenbahn-Modell
bau" 

· vom 6. bis 9. November 1997 in Stuttgart 

31. ,.spielaktiv-Ausstellung Spielzeug und Hobby" 
vom 6. bis 9. November 1997 in Stuttgart 



--------··- -----------------

Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr.1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 7 

32. "3. Süddeutsche Spielemesse" 
vom 6. bis 9. November 1997 in Stuttgart 

34. ,.ANIMAL - Fachausstellung für Heimtierhaltung und 
Tiergesundheit" 

33. ,,HAFA- Verbraucherausstellung - Hauswirtschaft, 
Familie, Bauen, Sport" 

vom 28. bis 30. November 1997 in Stuttgart 

vom 15. bis 23. November 1997 in Stuttgart 
35. ,,Internationale Mineralien- und Fossilienbörse11 

vom 28. bis 30. November 1997 in Stuttgart 

Bonn, den 27. Dezember 1996 

Bundesministerium der Justiz 
Im Auftrag 

Schmid-Dwertmann 

Verkündungen im Bundesanzeiger 
Gemäß § 1 Abs. 2 des Gesetzes über die Verkündung von Rechtsverordnungen 

in der im Bundesgesetzblatt Teil m, Gliederungsnummer 114-1, veröffentlichten bereinigten Fassung 
wird auf folgende im Bundesanzeiger verkündete Rechtsverordnungen nachrichtlich hingewiesen: 

Datum und Bezeichnung der Verordnung Bundesanzeiger Tag des 
Seite (Nr. vom) lnkrafttretens 

18. 12. 96 Einhundertdreiunddreißigste Verordnung zur Änderung der 
Einfuhrliste -Anlage zum Außenwirtschaftsgesetz 13389 (243 31.12. 96) 1.1.97 

7400-1 

3. 12.96 Fünfte Verordnung des Luftfahrt-Bundesamt~ zur Änderung 
der Hundertfünfundzwanzigsten Durchführungsverordnung 
zur Luftverkehrs-Ordnung (Festlegung von Flugverfahren für 
An- und Abflüge nach Instrumentenflugregeln zum und vom 
Flughafen Berlin-T egeQ 1 ( 1 3. 1. 97) 30.1.97 

96-1-2-125 

5.12.96 Sechste Verordnung des Luftfahrt-Bundesamts zur Änderung 
der Hundertsechsundzwanzigsten Durchführungsverordnung 
zur Luftverkehrs-Ordnung {Festlegung von Flugverfahren für 
An- und Abflüge nach Instrumentenflugregeln zum und vom 
Flughafen Berlin-Tempelhof) 2 ( 1 3. 1.97) 30.1.97 

96-1-2-126 

5.12.96 Fünfte Verordnung des Luftfahrt-Bundesamts zur Änderung 
der Hundertsiebenundzwanzigsten Durchführungsverordnung 
zur Luftverkehrs-Ordnung {Festlegung von Flugverfahren für 
An- und Abflüge nach Instrumentenflugregeln zum und vom 
Flughafen Berlin-Schönefeld) 3 ( 1 3. 1. 97) 30.1.97 

96-1-2-127 

10.12. 96 Schiffahrtspolizeiliche Anordnung der Wasser- und Schiff-
fahrtsdirektion Nord über die Änderung der Kriterien für das 
Begegnen außerh&)b der Weichengebiete auf dem Nord-Ost-
see-Kanal 3 ( 1 3. 1. 97) 1.1. 97 

neu: 9510-1-18 



8 Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr. 1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 

Bundesgesetzblatt. 

Te i I II 

Nr. 1, ausgegeben am 7. Januar 1997 

Tag Inhalt Seite 

20. 12. 96 Gesetz zu der Vereinbarung vom 1. Mal 1995 zwischen der Bundesrepublik Deutschland und 
der Islamischen Republik Iran zur Aufhebung des Abschnitts II des Schlußprotokolls des 
deutsch-Iranischen Nlederlassungsabkommens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

GESTA: XA005 

20. 12. 96 Gesetz zu dem Vertragswerk vom 17. Dezember 1994 über die Energiecharta . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
FNA: neu: 188-78 
GESTA: XE020 

29. 11. 96 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Internationalen Paktes über wirtschaftliche, soziale 
und kultureHe Rechte und des Internationalen Paktes über bürgertiche und politische Rechte sowie des 
Fakultativprotokolls hierzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . • • • . . . . . . . . . . • • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128 

Prela ....... ~ 25.20 DM (22,40 DM zuzügHch 2,80 DM Versandkosten), bef Ueferung gegen Vorausrechnung 26,20 DM. 
Im Bezugsp,eis Ist die Mehlwertsteuer enthatten; der angewandte Steuersatz betrlgt 796. 

l.iefaung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Postgirokonto Bundesgesetz:bl Köln 3 99-509 oder gegen Vorausrechnung. 

Hinweis auf Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften, 
die mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 

unmittelbare Rechtswirksamkeit in der Bundesrepublik Deutschland er1angt haben. 

Aufgeführt werden nur die Verordnungen der Gemeinschaften, die im Inhaltsverzeichnis 
des Amtsblattes durch Fettdruck hervorgehoben sind. 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

Vorschriften für die Agrarwirtschaft 

10. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2361/96 der Kommission zur Einstellung des 
Stöcker fangs durch Schiffe unter der Flagge eines Mitgliedstaats, 
mit Ausnahme Spaniens und Portugals 

6. 12. 96 Verordnu~ (EG) Nr. 2366/96 des Rates zur fünften Änderung der Ver
ordnung (EG) Nr. 3074/95 zur Festlegung der zulässigen Gesamt
fangmengen und entsprechender Fangbedingungen für bestimmte 
Fisch bestände oder -bestandsgruppen (1996) 

13. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 237 4/96 der Kommission Ober Anträge auf Fanan
zierung der Beihilfen, welche die Mitgliedstaaten den Erzeugerorgani
sationen der Fischwirtschaft zur Verbesserung der Qualität ihrer 
Erzeugnisse gewähren 

13. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2375196 der Kommission zur Anderung der Ver
ordnung (EG) Nr. 3223/94 mit Durchführungsbestimmungen zur Ein
fuhrregelung für Obst und Gemüse 

13. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2376196 der Kommission zur Abweichung von der 
Verordnung (EWG) Nr. 920/89 hinsichtlich der in Schweden und Finn
land erzeugten, in Torfmull gebetteten Möhren während eines 
zusätzlichen Jahres 

ABI.EG 
- Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr /Seite vom 

L 321/12 12.12.96 

L 323/1 13.12.96 

L 325/1 14.12.96 

L 325/5 14.12.96 

L 325/6 14. 12.96 



-------- -----------

Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr. 1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 9 

ABI.EG 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift - Ausgabe in deutscher Sprache -
Nr/Seite vom 

13. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2377/96 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1261/96 mit der Bedarfsvorausschätzung für 
die Kanarischen Inseln für Weinbauerzeugnisse, die unter die Son-
derregelung gemäß den Artikeln 2 bis 5 der Verordnung (EWG) 
Nr. 1601/92 des Rates fallen L 325ll 14.12.96 

16. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2387/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 666/96 mit Durchführungsbestimmungen zur Ver-
ordnung (EG) Nr. 447/96 mit Sondermaßnahmen für die Einfuhr von 
Olivenöl mit Ursprung ,!n Tunesien und zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 1477/95 mit Ubergangsmaßnahmen z.1:1r Anwendung des im 
Rahmen der Uruguay-Runde geschlossenen Ubereinkommens über 
die Landwirtschaft im Sektor O I i v e nöl L 326/21 17.12.96 

16. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2389/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 1713/95 zur Festlegung der den Sektor Mi Ich und 
Milcherzeugnisse betreffenden Durchführungsbestimmungen zu der 
Regelung im Rahmen der von der Gemeinschaft mit den Baltischen 
Staaten geschlossenen Freihandelsabkommen L 326/34 17. 12.96 

6. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2397 /96 des Rates über den Abschluß eines 
Abkommens in Form eines Briefwechsels zwischen der Europäischen 
Gemeinschaft und dem Staat Israel über die Anpassung__ der Regelung 
für die Einfuhr von O ran g e n , mit Ursprung in Israel in die Gemein-
schaft und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1981/94 L 327/1 18.12.96 

17. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2404/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EWG) Nr. 2282/90 mit Bestimmungen zur Durchführung von 
Maßnahmen zur Steigerung des Verbrauchs und der Verwendung von 
Ä p f e In sowie des Verbrauchs von Zitrusfrüchten L 327/27 18.12.96 

9.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2382/96 des Rates zur Aufhebung der Verord-
nungen (EWG) Nr. 990/93 und (EG) Nr. 2471/94 zwecks Aufhebung 
der Beschränkungen der wirtschaftlichen und finanziellen Beziehungen 
zur Bundesrepublik Jugoslawien (Serbien und Montenegro), zu den 
Schutzzonen der Vereinten Nationen in der Republik Kroatien und zu 
den von den bosnisch-serbischen Einheiten kontrollierten Gebiete der 
Republik Bosnien-Herzegowina L 328/1 18.12.96 

2. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2394/96 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens über die Fischerei beziehungen zwischen der Europäi-
sehen Gemeinschaft und der Republik Lettland L 332/1 20.12.96 

2.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2395/96 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens über die Fischereibeziehungen zwischen der Europäi-
sehen Gemeinschaft und der Republik Litauen und des Protokolls über 
zeitlich begrenzte Unternehmensvereinigungen und gemischte Gesell-
schatten im Rahmen dieses Abkommens L_ 332/6 20.12.96 

2.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2396/96 des Rates über den Anschluß des 
Abkommens über die F Ische r e i beziehungen zwischen der Europäi-
sehen Gemeinschaft und der Republik Estland L 332/16 20.12.96 

26. 11.96 Verordnupg (EG} Nr. 2406/96 des Rates über gemeinsame Vermark-
tungsnormen für bestimmte F i s c her e i erzeugnisse L 334/1 23.12.96 

12. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2407/96 des Rates über den Abschluß des Proto-
kolls zur Festlegung der Fangmöglichkeiten und des Finanzbeitrags 
nach dem Abkommen zwischen der Europäischen Wirtschaftsgemein-
schaft und der Republik Seychellen über die F i s c h er e i vor der 
Küste der Seychellen für die Zeit vom 18. Januar 1996 bis zum 
17.Januar1999 L 329/1 19.12.96 

18. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2414/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EWG) Nr. 388/92 mit besonderen Durchführungsbestimmun-
gen zur Versorgung der französischen überseeischen Departements 
mit Getreideerzeugnissen und zur Erstellung der vorläufigen Versor-
gungsbilanz L 329/23 19.12.96 

18.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2415/96 der Kommission zur Erstellung der vor-
läufigen Bilanz für 1997 zur Versorgung Guaya.nas mit Erzeugnis-
sen, die unter die KN-Codes 23099031, 23099033, 23099041, 
23099043, 23099051 und 23099053 fallen und als Futtermittel 
verwendet werden L 329/25 19. 12.96 



10 Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr. 1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 

ABI.EG 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift - Ausgabe in deutscher Sprache -
NrJSeite vom 

18. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2416/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 3175/94 mit Durchführungsbestimmungen zu der 
besonders geregelten Versorgung der kleineren Inseln des Ägäischen 
Meeres mit Ge t r e i de erzeugnissen und zur Erstellung der vortäu-
figen Bedarfsschätzung L 329/27 19.12.96 

18. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2423/96 der Kommission zur klderufl~ der Ver-
ordnung (EG) Nr. 716/96 zur Festlegung außergewöhnlicher tützungs-
maßnahmen für den Rind f I e i s c h markt im Vereinigten Königreich L 329/43. 19.12.96 

18.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2424/96 der Kommission zur Einstellung des 
M a k r er e n fangs durch Schiffe unter dänischer Flagge L 331/1 20.12.96 

18. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2425/96 der Kommission zur Einstellung des 
Sc h o 1 1 e n fangs durch Schiffe unter deutscher Flagge L 331/2 20. 12.96 

Andere Vorschriften 

28. 11. 96 Entscheidung Nr. 2277 /96/EGKS der Kommission über den Schutz 
gegen gedumpte Einfuhren aus nicht zur Europäischen Gemeinschaft 
für Kohle und Stahl gehörenden Ländern L 308/11 29.11.96 -28.11.96 Verordnung (EG) Nr. 2278/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EWG) Nr. 1863/90 mit Durchführungsbestimmungen zur Ver-
ordnung (EWG) Nr. 4045/89 des Rates über die von den Mitglied-
staaten vorzunehmende Prüfung der Maßnahmen, die Bestandteil des 
Finanzierungssystems des Europäischen Ausrichtungs- und Garantie-
fonds für die Landwirtschaft, Abteilung Garantie, sind, sowie zur Auf-
hebung der Richtlinie 77 /435/EWG L 308/30 29. 11.96 

20. 11.96 Entscheidung Nr. 2286/96/EGKS der Kommission zur Festsetzung des 
Umlagesatzes für das Haushaltsjahr 1997 sowie zur Änderung der Ent-
scheidung Nr. 3/52/EGKS über die Höhe und die Anwendungsvor-
schritten für die in den Artikeln 49 und 50 des Vertrages vorgesehenen 
Umlagen L 311/10 30. 11. 96 

2. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2310/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EWG) Nr. 1101 /89 des Rates hinsichtlich der Bedingungen 
für die Inbetriebnahme neuer Schubbootkapazitäten in der Binnen-
Schiffahrt L 313/8 3. 12.96 

25.11.96 Verordnung (EG) Nr. 2315/96 des Rates Ober die gemäß Artikel 1 
Absatz 7 der Verordnung (EWG) Nr. 3030/93 am 1. Januar 1998 in das 
9A1T 1994 einzubeziehenden Textil- und Bekleidungswaren und zur 
Anderung des Anhangs X der Verordnung (EWG) Nr. 3030/93 und des 
Anhangs II der Verordnung (EG) Nr. 3285/94 L 314/1 4. 12.96 

4.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2325/96 der Kommission zur Anderung der Ver-
ordnungen (EG) Nr. 1598/95 und (EG) Nr. 1600/95 infolge der Ände-
rung der Kombinierten Nomenklatur bezüglich mehrerer Milcherzeug-
nisse L 316/11 5. 12.96 

4. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2326/96 der Kommission über die Zuweisung des 
Gemeinschaftsbeitrags und der Beiträge der betroffenen Mitgliedstaa-
ten an die Abwrackfonds gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 1101/89 
des Rates über die Strukturbereinigung in der Binnenschiffahrt für das 
Jahr1996 L 316/13 5. 12.96 

2. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2331/96 des Rates zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 384/96 über den Schutz gegen gedumpte Einfuhren aus nicht 
zur Europäischen Gemeinschaft gehörenden Ländern L 317/1 6. 12.96 

5. 12.96 Verordnu~ (EG) Nr. 2333/96 der Kommission zur .Änderung der Ver-
ordnung ( G) Nr. 2051 /96 zur Festlegung ausführlicher Durchführun~ 
vorschritten für die Unterstützung der Ausfuhr von Rindfleisch, dem · 
der Einfuhr nach Kanada eine besondere Behandlung zugute kommen 
kann, und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1445/95 L 317/13 6.12.96 

5. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2338/96 der Kommission zur Einreihung von 
bestimmten Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 318/3 7. 12.96 

6. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2339196 der Kommission zur Festlegu"3i beson-
derer Regeln für die Verwaltung und Aufteilung bestimmter urch die 
Verordnung (EG) Nr. 517/94 des Rates für das Jahr 1997 eingeführter 
Höchstmengen für Textilien L 318/5 7.12.96 



Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr. 1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 11 

ABI.EG 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift - Ausgabe In deutscher Sprache-
NrJSelte vom 

6.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2341/96 der Kommission zur Berichttng der 
deutschen Fassung der Verordnung (EG) Nr. 2015/96 zur . derung 
der Verordnung (EG) Nr. 1931/96 betreffend Abweichungen und Ände-
rungen zur Verordnung (EWG} Nr. 2456/93 mit Durchführungsbestim-
mungen zur Verordnung (EWG) Nr. 805/68 des Rates hinsichtlich der 
öffentlichen Interventionen L 318/11 7.12.96 

10. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2350/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EWG) Nr. 3719/88 hinsichtlich der zu verwendenden Einfuhr-
lizenzformulare L 320/4 11.12.96 

10. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2351/96 der Kommission zur Festlegung von Aus-
lösungsschwellen für die Anwendung von Zusatzzöllen bei der Einfuhr 
von Tomaten/Paradeisern L 320/13 11.12.96 

10. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2352/96 der Kommission zur Festsetzung des bei 
der Berechnung der Finanzierungskosten für Interventionen in Form 
von Ankauf, Lagerung und Absatz anzuwendenden Zinssatzes L 320/15 11. 12.96 

11.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2360/96 der Kommission zur Festsetzung von 
Durschnittswerten je Einheit für die Ermittlung des Zollwerts bestimm-
ter verderblicher Waren L 321/6 12. 12.96 

11. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2362/96 der Kommission zur Berichtigung der 
Verordnung (EG) Nr. 2144/96 über die Zuteilung von Lizenzen für die 
Ausfuhr von Käse nach den Vereinigten Staaten von Amerika im Rah-
men des GATT-Zusatzkontingents 1997 L 321/13 12. 12.96 

12. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2368/96 der Kommission zur Abweichung und 
Änderung von der Verordnung (EWG) Nr. 2456/93 mit Durchführungs-
bestimmungen zur Verordnung (EWG) Nr. 805/68 hinsichtlich der 
öffentlichen Interventionen L 323/6 13. 12.96 

12. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2369/96 der Kommission zur Eröffnung und Ver-
waltung eines gemeinschaftlichen Zollkontingents für 10 000 Tonnen 
anders bearbeiteten Hafer der KN-Codes 1104 22 92 und 1104 22 99 L 323/8 13. 12.96 

12.12.96 Verordnung (EG) Nr. 2370/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 1372/95 mit Durchführungsbestimmungen für die 
Ausfuhrlizenzen im Sektor Geflügelfleisch L 323/12 13. 12.93 

13. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2379/96 der Kommission zur Eröffnung der Mög-
lichkeit des Abschlusses von Verträgen für die langfristige private 
Lagerhaltung von Tafelwein, Traubenmost, konzentriertem Trauben-
most und konzentriertem rektifizierten Traubenmost für das Wirt-
schaftsjahr 1996/97 L 325/11 14. 12.96 

13. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2383/96 der Kommission zur Einreihung von 
bestimmten Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 326/1 17. 12.96 

16. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2385/96 der. Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EWG) Nr. 3046/92 zur Festlegung gewisser Durchführungs-
bestimmungen für die Verordnung (EWG) Nr. 3330/91 des Rates über 
die Statistiken des Warenverkehrs zwischen den Mitgliedstaaten und 
zur Änderung letzterer im Hinblick auf die Vereinfachung der Angabe 
der Eigenmasse L 326/10 17. 12.96 

16. 12.96 Verordnun~ (EG) Nr. 2386/96 der Kommission zur Anwendung der Ver-
ordnung ( G) Nr. 736/96 des Rates über die Mitteilung der lnvestiti-
onsvorhaben von gemeinschaftlichem Interesse auf dem Erdöl-, Erd-
gas- und Elektrizitätssektor an die Kommission L 326/13 17. 12.96 

16. 12.96 Verordnung (EG) Nr. 2388/96 der Kommission zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 2146/95 über die vorübergehende Anpassung der 
Sonderregelungen für die Einfuhr von Olivenöl mit Ursprung in Alge-
rien, Libanon, Marokko, Tunesien und der Türkei hinsichtlich der 
Anwendung des im Rahmen der mul!ilateralen Handelsverhandlungen 
der Uruguay-Runde geschlossenen Ubereinkommens über die land-
wirtschaft in Abweichunö von den Verordnungen (EWG) Nr. 1514ll6, 
(EWG) Nr. 1620ll7, (EW ) Nr. 1521ll6, (EWG) Nr. 1508/76 und (EWG) 
Nr. 1180ll7 des Rates sowie zur Erstattung von Zöllen, die auf 
bestimmte Einfuhren aus Marokko und der Türkei erhoben wurden L 326/22 17. 12. 96 



12 Bundesgesetzblatt Jahrgang 1997 Teil I Nr. 1, ausgegeben zu Bonn am 14. Januar 1997 

Herausgeber: Bundesmlnlatarun der Justiz - Ver1ag: Bundesanzeiger Verfags
ges.m.b.H. - Druck: Bundeedruckerei GmbH, Zweignieder1assung Bonn. 
Bundesgesetzblatt Tell l enthAlt Gesetze sowie Verordnungen und sonstige Be
kanntmachungen von wesentlicher Bedeutung, soweit sie nicht Im Bundesge
setzblatt Tell II ZU 11910ffel1tllchenslnd. 
Bundel!lgeeetzbtt Tell H enthält 
a) völkerrechtliche ÜberelnkOnfte und die zu Ihrer Inkraftsetzung oder Durch

setzung erlas8enen Rechtsvorschriften sowie damit zusammenhängende 
Bekanntmachungen, 

b) Zolltarifvonlchrif 
laufender Bezug nur Im V.-1agsabonnemen Postanschrift fOr Abonnements
bestellungen aowle Bestellungen bereits erschienener Ausgaben: 

Bundesanzeiger Verlag9ge8.m.b.H., Postfach 13 20, 53003 Bom 
Telefon: (02 28) 3 82 08 - O, Telefax: (02 28) 3 82 08 • 36. 
Bezugspreis fOr Tal I und Teil II halbjlhrflch je 88,00 OM. EinzelstQcke je a,ge
fangene 16 Seiten 2,80 DM ZUZOgllch Versandkosten. Dieeer Preis Qilt auch fOr 
Bundesge9etzblatter, die vor dem 1. Januar 1993 ausgegeben worden sind. 
Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Postgirokonto Bundes
gesetzblatt Köln 3 99-509, BlZ 370 100 50, oder gegen Vorausrechnung. 
Preis dieser Ausgabe: 4,85 DM (2,80 DM zuzüglich 2,05 DM Versandkoaten), bei 
Lieferung gegen Vorau81'9Chru,g 5,85 DM. 

Bunde•nzetger VertaglgN.m.b.H. • Poatfach 13 20 • 53003 Bonn 

Im Bezugspreis Ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz 
betrAgt 796. 

~ · G 5702 • Entgelt bezahlt 

ISSN 0341-1095 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

16. 12. 96 Entscheidung Nr. 2390/96/EGKS der Kommission zur Aufhebung der 
Entscheidung 612/91/EGKS 

12. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2398/96 des Rates zur Eröffnung eines Zollkon
tingents für Fleisch von Truthühnern mit Ursprung in und Herkunft 
aus Israel im Rahmen des Assoziationsabkommens und des Interims
abkommens zwischen der Europäischen Gemeinschaft und dem Staat 
Israel 

11. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2399/96 der Kommission zur Gewährung der Aus
gleichsentschädigung an Erzeugerorganisationen für Thunfischlieferun
gen an die Verarbeitungsindustrie vom 1. Januar bis 31. März 1996 

17. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2400/96 der Kommission zur Eintragung 
bestimmter Bezeichnungen in das Verzeichnis der geschützten 
Ursprungsbezeichnungen und der geschützten geographischen Anga
ben für Agrarerzeugnisse und Lebensmittel gemäß Verordnung (EWG) 
Nr. 2081/92 des Rates 

17. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2402/96 der Kommission zur Eröffnung und Ver
waltung bestimmter jährlicher Zollkontingente für Süßkartoffeln und 
Maniokstärke 

17. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2403/96 der Kommission zur Eröffnung und Ver
waltung eines Gemeinschaftszollkontingents für Erzeugnisse der KN
Codes 0714 10 10, 0714 10 91 und 0714 10 99 mit Ursprung in Thai
land (1997) 

18. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2411/96 der Kommission zur Änderung der Ver
ordnung (EG) Nr. 2763/94 zur Eröffnung und Verwaltung von Gemein
schaftszollkontingenten für bestimmte landwirtschaftliche Waren mit 
U~prung in den Staaten in Afrika, im karibiscnen Raum und im Pazifi
schen Ozean (AKP) 

18. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2412/96 der KOfT1!11ISsion Ober die Einführung 
einer vorherigen gemeinschaftlichen Uberwachung der Einfuhren 
bestimmter unter den EGKS- und den EG-Vertrag fallender Eisen- und 
Stahlerzeugni~se mit Ursprung in Drittländern 

18. 12. 96 Verordnung (EG) Nr. 2413/96 der Kommission betreffend die Erteilung 
von Lizenzen zur Einfuhr von Bananen im Rahmen des Zollkontingents 
für das erste Vierteljahr 1997 und die Einreichung neuer Anträge 

ABI.EG 

- Ausgabe in deutscher Sprache -
Nr /Seite vom 

L 326/25 17.12.96 

L 327fl 18.12.96 

L 327/8 18. 12.96 

L 327/11 18.12.96 

L 327/14 18.12.96 

L 327/21 18. 12.96 

L 329/8 19. 12.96 

L 329/11 19.12.96 

L 329/21 19.12.96 


